
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-109

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Dicembre la sottoscritta Gallo Luisa in qualità di 
dirigente dei Municipi IX Levante – III Bassa Val Bisagno, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL  D.LGS.  N.  36/2023,  ALL’ING.  DANIELE  CANALE  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  LA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  DELLE  OPERE 
STRUTTURALI  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  IN 
MATERIA DI ACCESSIBILITA’ SCUOLA INFANZIA “TINA QUAGLIA” IN VIA VECCHI 
N.  3  E  ADEGUAMENTO  ACCESSO  INCLUSIVO  DELLA  SPIAGGIA  DI  VIA  DEL 
TRITONE A STURLA (EURO 4.900,00 OLTRE I.V.A.)  CUP  B37G23000700004  – CIG 
Z563DB3350

Adottata il 14/12/2023
Esecutiva dal 15/12/2023

14/12/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-109

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, ALL’ING. DANIELE CANALE DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER 
LA PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  DELLE OPERE  STRUTTURALI NELL’AMBITO DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO IN MATERIA DI ACCESSIBILITA’ SCUOLA 
INFANZIA  “TINA  QUAGLIA”  IN  VIA  VECCHI  N.  3  E  ADEGUAMENTO  ACCESSO 
INCLUSIVO DELLA SPIAGGIA DI VIA DEL TRITONE A STURLA (EURO 4.900,00 OLTRE 
I.V.A.) 
CUP  B37G23000700004 – CIG Z563DB3350

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice Appalti”;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025";

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-123 del 05/04/2023 con il quale è 
stato conferito alla Dott.ssa Luisa Gallo l’incarico di Dirigente dei Municipi Bassa Valbisagno e Le-
vante;

PREMESSO: 

- che è necessario provvedere all’installazione, in Via del Tritone a Sturla, di una rampa metallica 
di collegamento tra lo scivolo in muratura esistente e il piano spiaggia, e che detta rampa sarà 
realizzata con struttura metallica formata da longheroni, piantoni e distanziali in ferro zincato 
mentre per il camminamento si prevedono pannelli grigliofils antiscivolo e giunte imbullonate; 

- che è altresì necessario realizzare una rampa di accesso per disabili presso la Scuola Infanzia 
“Tina  Quaglia”  in  Via  Vecchi  n.  3  e  che  tale  rampa  dovrà  essere  in  struttura  metallica 
sopraelevata autoportante, composta da n. 2 rampe inclinate con pendenza adeguata (max 8%) 
per il superamento del dislivello di 130 cm, incluso cordolo perimetrale, pianerottolo intermedio 
e  collegamento  senza  soluzione  di  continuità  al  ballatoio  esistente,  compreso  cordolo  di 
protezione laterale, il  tutto conforme alla normativa vigente per il  superamento delle barriere 
architettoniche; 

-  che occorre pertanto   procedere con la  progettazione  esecutiva  delle  opere strutturali  sopra 
descritte affidando l’incarico ad un  professionista;

- che  il  Dirigente  dei  Municipi  Bassa  Val  Bisagno  e  Levante  con  nota  prot.  n.  587361  del 
12/12/2023,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  ha  attestato  che 
relativamente  alle  attività  professionali  inerenti  alla  progettazione  esecutiva  ricorrono  le 
condizioni  relative  all’impossibilità  di  procedere  con  risorse  interne   con  conseguente 
ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo la procedura di legge;

    CONSIDERATO: 

- che il calcolo del corrispettivo per la progettazione esecutiva di che trattasi, è stato stimato sulla 
scorta delle tariffe professionali  per Ingegneri ed Architetti con riferimento al D.M. 17 giugno 
2016 e del computo metrico estimativo delle opere a complessivi Euro 4.979,07 oltre contributi 
previdenziali al 4% ed I.V.A. 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art.  1,  comma  450  della  Legge 27/12/2018  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e 
servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

-  che la spesa prevista per l’incarico   di che trattasi rientra nell’importo predetto;

-
-  che l’art.  50 comma 1 lett.  b) del D. Lgs. 36/2023 “Codice Appalti”  consente di procedere 

all’affidamento diretto di servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e 
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  ad  Euro  140.000,00,   anche  senza  previa 
consultazione di più operatori economici;

- che è stato  pertanto interpellato il dott. Daniele Canale ingegnere  che, per la realizzazione della 
progettazione di che trattasi,   ha presentato la propria offerta del 07/12/2023 (prot.  arrivo n. 
578474 del 07/12/2023) con un ribasso dell’1,588%; 

- che con  il ribasso offerto dell’1,588% l’importo calcolato di Euro 4.979,07 viene a ridursi ad 
Euro 4.900,00 oltre  Euro 196,00 per oneri  previdenziali  4 % ed Euro 1.121,12 per I.V.A. 22% 
e quindi per  complessivi  Euro 6.217,12 , come da offerta del 07/12/2023, allegata quale parte 
integrante al presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali per 
Ingegneri  ed  Architetti  di  cui  al  D.M.  17.06.2016 e  del  ribasso  offerto,  nonché in  rapporto 
all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- che  l’incarico  sarà  disciplinato  secondo  lo  schema  di  contratto  allegato   parte  integrante  al 
presente provvedimento;

-  che il progettista  ha presentato le dichiarazioni di assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 
94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023;

-  che ai  sensi  dell’art.  52 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 il  presente affidamento  è  soggetto a 
condizione risolutiva del contratto  nel caso di esito negativo dei controlli  relativi  ai requisiti 
dichiarati dall’operatore ai sensi dell’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;

- che il  Geom. Monica Innocenti, Responsabile dell’Area Tecnica del Municipio Levante,  è RUP 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  i  lavori   di  cui  al  presente  provvedimento  sono   contraddistinti  dai  seguenti  codici 
identificativi:

CUP B37G23000700004
CIG  Z563DB3350

RILEVATO  che con   Atti Datoriali dell’Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Manuten-
zione e verde pubblico  prot. n. 236271 e 236289 del 26/05/2023, allegati parte integrante al pre-
sente provvedimento, sono state messe a disposizione  le risorse necessarie per i lavori di ade-
guamento normativo in materia di accessibilità Scuola Infanzia “Tina Quaglia” e adeguamento 
accesso inclusivo della spiaggia di via del Tritone a Sturla;

RITENUTO pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs. 
36/2023, allo studio  dott. Daniele Canale ingegnere l’incarico per la  progettazione esecutiva delle 
opere strutturali nell’ambito dei lavori di adeguamento normativo in materia di accessibilità Scuo-
la Infanzia “Tina Quaglia” in via Vecchi n. 3 e adeguamento accesso inclusivo della spiaggia di 
via del Tritone a Sturla disciplinato secondo lo schema di contratto per l’importo di Euro 4.900,00 
oltre  Euro 196,00 per oneri  previdenziali  4 % oltre I.V.A.  22%, come da offerta del 07/12/2023;
 

DATO INOLTRE ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Moni-
ca Innocenti, Responsabile Unico del Progetto, che  attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza,  ai sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecu-
zione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

 CONSIDERATO inoltre  che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta 
altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile unico del 
progetto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.  Lgs.  36/2023  al dott.  Daniele  Canale  ingegnere   C.F.  CNLDNL76L27D969X  P.I. 
01375020995  con sede in Genova – Via Corsica 2/1 – CAP. 16128  (C.B. 57306) l’incarico per 
la   progettazione  esecutiva  delle  opere  strutturali  nell’ambito  dei  lavori  di  adeguamento 
normativo  in  materia  di  accessibilità  Scuola  Infanzia  “Tina  Quaglia”  in  via  Vecchi  n.  3  e 
adeguamento accesso inclusivo della spiaggia di via del Tritone a Sturla con un ribasso offerto 
dell’1,588% cosicché il preventivato importo di Euro 4.979,07 viene a ridursi ad un importo 
contrattuale di Euro 4.900,00 oltre Euro 196,00 per oneri previdenziali al 4 % ed Euro 1.121,12 
per IVA al 22%, e quindi per un importo complessivo di 6.217,12;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali per Ingegneri ed Architetti di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché 
in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3) di stabilire  che l’incarico sarà disciplinato secondo quanto stabilito nello schema di contratto 
allegato parte integrante al presente provvedimento;

4) di  impegnare la  somma  complessiva  di  Euro  6.217,12  al  Capitolo  70563  c.d.c.  326.8.04 
“Patrimonio  e  Demanio  –  Ristrutturazione  ed  ampliamento”  del  Bilancio  2023  (crono 
2023/749) -  P.d.C. 2.2.1.9.3 (IMPE  2023/18399);

5) di  dare  inoltre   atto che  la  spesa  di  Euro 6.217,12 è  finanziata  con  quota  dell’Avanzo 
Vincolato di conto capitale applicato al Bilancio 2023 (Risorsa 144703);

6) di  prendere  atto che  l’incarico  di  cui  al  punto  1)  non  rientra  tra  quelli  disciplinati  dal 
regolamento per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e 
successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica 
di cui all’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi 
del D.Lgs. 36/2023;

7) di  provvedere alla  stipula  del  contratto  ed  alla  sua  registrazione  in  conformità  alla 
comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

8) di  dare  altresì   atto che in  base  a  quanto  disposto  all’allegato  I.4  del  D.Lgs.  36/2023  il 
contratto di importo inferiore ad Euro 40.00,00 non è soggetto ad imposta di bollo;

9) di provvedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare parcella mediante 
atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

10) di dare infine atto:

-  che il  Geom. Monica Innocenti, Responsabile dell’Area Tecnica del Municipio Levante,  è 
RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

-  che ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015),  la  spesa  di  cui  all’impegno  del  presente 
provvedimento riveste carattere istituzionale;

-  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente 
 Municipi Levante e Bassa Valbisagno

Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-109
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023,  ALL’ING.  DANIELE  CANALE  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  DELLE  OPERE  STRUTTURALI  NELL’AMBITO  DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO IN MATERIA DI ACCESSIBILITA’ SCUOLA 
INFANZIA  “TINA  QUAGLIA”  IN  VIA  VECCHI  N.  3  E  ADEGUAMENTO  ACCESSO 
INCLUSIVO DELLA SPIAGGIA DI VIA DEL TRITONE A STURLA (EURO 4.900,00 OLTRE 
I.V.A.) 
CUP  B37G23000700004 – CIG Z563DB3350

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Avanzo Vincolato C/Capitale. Risorsa 144703.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







  

Comune di Genova |Area Infrastrutture Opere  

 Pubbliche - Manutenzione e Verde Pubblico | 

       Via di Francia, 1 - 18° piano | 16149 Genova | 

      Tel. 010_5573789-73321-77144-77083-73336 Fax 0105573680  

       facilitymanagement @comune.genova.it |  

       comunegenova@postemailcertificata.it | 

 

 

 

“La mia Energia è al 100% Verde” 

 

Prot. telematico n. ________________ 

 

Addì, ________________ 

  

  

 
      Al Direttore 

      Municipio IX Levante 

      Dott.ssa Luisa Gallo 

                  Geom. Monica Innocenti 

       SEDE 
     

 

OGGETTO: Fondi abbattimento barriere architettoniche – L.R. 15/89 - Finanziamento per l’adeguamento 

normativo accessibilità Scuola Tina Quaglia, via Vecchi 3, come deliberato in Commissione Barriere nella 

seduta del 04/05/2023. 

 

    Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D.lgs. 267 del 18.8.2000, il sottoscritto 

 

AUTORIZZA 

  

       il Direttore del Municipio IX Levante Dott.ssa Luisa Gallo ad impegnare e liquidare la somma di 

€. 66.815,28  iva 4% inclusa, per l’adeguamento normativo accessibilità Scuola Tina Quaglia, Via vecchi 3, come 

deliberato in sede di Commissione Barriere Architettoniche in data 04/05/2023. 

 
    Tale cifra trova copertura nei fondi per l’abbattimento delle barriere architettoniche in ambito pubblico 

ai sensi della L.R. 15/89 stanziati nel Bilancio 2022 al CAP 70563 c.d.c. 326.99.20.0 “Patrimonio e Demanio - 

Ristrutturazione e Ampliamento” - centri di responsabilità vari -La città dei soli - p.d.c. 2.2.1. 9.. – Crono 2023/749 

c.o. 112.13.3. 

 
    I progetti finanziati dovranno ottenere a cura dei soggetti proponenti tutte le autorizzazioni ed i 

nulla osta necessari ai fini dell’approvazione. 

 

    Si precisa che, con cadenza bimestrale, dovrà essere fornito alla scrivente Direzione, lo stato 

dell’utilizzo delle risorse assegnate.  

 

    La procedura dovrà concludersi entro 6 mesi dalla data odierna a pena della decadenza e conseguente 

restituzione del finanziamento, come stabilito con D.D. 2014-173.1.0.-14.  

 

    Inoltre, come da normativa sul bilancio, l’impegno di spesa dovrà essere tassativamente effettuato entro 

il 31/12/2023; diversamente i fondi andranno in avanzo vincolato e saranno quindi disponibili solo dopo 

l’approvazione del Bilancio 2024. 

 

          Il Direttore 

                  Ing. Gianluigi Frongia 

              
                                                                                                               (documento firmato digitalmente) 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
2
3
6
2
7
1
.
I



  

Comune di Genova |Area Infrastrutture Opere  

 Pubbliche - Manutenzione e Verde Pubblico | 

       Via di Francia, 1 - 18° piano | 16149 Genova | 

      Tel. 010_5573789-73321-77144-77083-73336 Fax 0105573680  

       facilitymanagement @comune.genova.it |  

       comunegenova@postemailcertificata.it | 

 

 

 

“La mia Energia è al 100% Verde” 

 

Prot. telematico n. ________________ 

 

Addì, ________________ 

  

  

 
      Al Direttore 

      Municipio IX Levante 

      Dott.ssa Luisa Gallo 

                  Geom. Monica Innocenti 

       SEDE 
     

 

OGGETTO: Fondi abbattimento barriere architettoniche – L.R. 15/89 - Finanziamento per l’adeguamento 

spiaggia per disabili e vulnerabili a Sturla, via del Tritone, come deliberato in Commissione Barriere nella 

seduta del 04/05/2023. 

 

    Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D.lgs. 267 del 18.8.2000, il sottoscritto 

 

AUTORIZZA 

  

       il Direttore del Municipio IX Levante Dott.ssa Luisa Gallo ad impegnare e liquidare la somma di 

€. 22.796,80  iva 4% inclusa, per l’adeguamento spiaggia per disabili e vulnerabili a Sturla, via del Tritone, come 

deliberato in sede di Commissione Barriere Architettoniche in data 04/05/2023. 

 
    Tale cifra trova copertura nei fondi per l’abbattimento delle barriere architettoniche in ambito pubblico 

ai sensi della L.R. 15/89 stanziati nel Bilancio 2022 al CAP 70563 c.d.c. 326.99.20.0 “Patrimonio e Demanio - 

Ristrutturazione e Ampliamento” - centri di responsabilità vari -La città dei soli - p.d.c. 2.2.1. 9.. – Crono 2023/749 

c.o. 112.13.3. 

 
    I progetti finanziati dovranno ottenere a cura dei soggetti proponenti tutte le autorizzazioni ed i 

nulla osta necessari ai fini dell’approvazione. 

 

    Si precisa che, con cadenza bimestrale, dovrà essere fornito alla scrivente Direzione, lo stato 

dell’utilizzo delle risorse assegnate.  

 

    La procedura dovrà concludersi entro 6 mesi dalla data odierna a pena della decadenza e conseguente 

restituzione del finanziamento, come stabilito con D.D. 2014-173.1.0.-14.  

 

    Inoltre, come da normativa sul bilancio, l’impegno di spesa dovrà essere tassativamente effettuato entro 

il 31/12/2023; diversamente i fondi andranno in avanzo vincolato e saranno quindi disponibili solo dopo 

l’approvazione del Bilancio 2024. 

 

          Il Direttore 

                  Ing. Gianluigi Frongia 

              
                                                                                                               (documento firmato digitalmente) 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
2
3
6
2
8
9
.
I



      

 

Comune di Genova |Municipio Levante| 

                   Area Tecnica 

      | Via Pinasco 7 – 16148 Genova | 

                     Tel. 010.5579813 | 

email: municipio9areatecnica@comune.genova.it| 

 

  
 
 

ATTESTAZIONE CARENZA DI ORGANICO 
 
 
 

Affidamento diretto dell’incarico per la progettazione esecutiva delle opere strutturali, 

nell’ambito dei lavori di “ Adeguamento normativo in materia di accessibilità scuola infanzia 

“Tina Quaglia” in via Vecchi, n. 3 e adeguamento accesso inclusivo della spiaggia di via del 

Tritone a Sturla. 

CUP B37G23000700004  

 

Premesso: 

 

- che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi al conferimento dell’incarico in oggetto; 

 

- che, tuttavia, all’interno dell’ Area Tecnica del Municipio Levante non è stato possibile 

individuare personale tecnico al quale affidare il predetto incarico e adeguata strumentazione 

tecnica; 

 

- che la ricerca di personale idoneo a svolgere l’incarico è stata estesa agli uffici dell’Area dei 

Servizi Civici. 

 
Sentito: 

- il Direttore dell’Area Servizi Civici, dott. Maria Maimone 

 

 

Tutto ciò premesso, la sottoscritta attesta che ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 

relativamente all’impossibilità di procedere con risorse interne all’Area stessa, con conseguente 

ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge. 

 

 

 

 

                                                                                                         Il Dirigente 

                                                                                 dei Municipi Levante e Bassa Valbisagno 

Dott.ssa Luisa Gallo 

                                                                                       (documento firmato digitalmente) 

 
 

        
 
 
      

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
5
8
7
3
6
1
.
I



  

 

COMUNE DI GENOVA 

MUNICIPIO  LEVANTE 

Schema di contratto per il conferimento all’Ing. Daniele Canale 

dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva delle opere 

strutturali nell’ambito dei lavori di adeguamento normativo in materia 

di accessibilità Scuola infanzia “Tina Quaglia” in via Vecchi n. 3 e 

adeguamento accesso inclusivo della spiaggia di via del Tritone a Sturla.  

C.U.P. B37G23000700004 -  C.I.G. Z563DB3350 

******************** 

L’anno                    il giorno              del mese di              con la presente 

scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

il COMUNE DI GENOVA – MUNICIPIO  LEVANTE con sede in 

Genova, Via Pinasco n. 7 Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal 

Dott. _________________ nato a ________ il __/__/______ e domiciliato 

presso la sede del Comune, nella qualità di  ______________________, in 

esecuzione della determinazione dirigenziale del Municipio Levante n. 

2023-309.0.0.-___in data __/__/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

e 

L’Ing. Daniele Canale nato a …………. il ………….., residente in 

……………………………C.F.………….P.I…………………………..di 

seguito, per  brevità, denominato il Professionista; 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

1. Oggetto dell’incarico 



  

 

La Civica Amministrazione affida, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, al Professionista, che accetta,  l’incarico professionale  per 

la progettazione esecutiva delle opere strutturali nell’ambito dei lavori di 

adeguamento normativo in materia di accessibilità   Scuola Infanzia “Tina 

Quaglia”,  Via Vecchi n. 3 e adeguamento accesso inclusivo della  spiaggia 

in Via del Tritone a Sturla.  

2. Prestazioni professionali 

L’incarico, come da offerta in data 07.12.2023 (prot. di arrivo n. 0578474 

del 07.12.2023), si articola nella prestazione professionale di seguito 

elencata: 

- predisposizione degli elaborati grafici, documentali e di stima delle opere 

necessarie per definire compiutamente, a livello di progetto esecutivo, le 

opere per la realizzazione di una rampa metallica presso la Scuola Infanzia 

“Tina Quaglia”  Via Vecchi n. 3  e per la realizzazione di una rampa 

metallica presso la spiaggia di Via del Tritone a   Sturla. 

3. Elaborati e prestazioni che saranno forniti dal Professionista.  

Gli elaborati grafici saranno forniti secondo i punti seguenti: 

a) n. 4 copie su carta, firmata e piegata in formato UNI, contenute in 

appositi faldoni; 

b) n. 1 copia su carta in formato A3 rilegata in raccoglitore; 

c) una copia su CD-Rom o chiavetta USB, redatte con software Autocad 

2010 o simile (output *.dwg). La copia sarà completa dei file di 

impostazione dei pennini di stampa (file *.ctb); 

d) una copia, completa di timbro e firma, in formato *.pdf in scala; 

Degli elaborati sotto forma di testi saranno forniti: 



  

 

a) n. 4 copie rilegate e firmate in originale, in formato UNI A4 contenute in 

appositi faldoni; 

b) una copia su CD-Rom o chiavetta USB redatta in formato leggibile da 

Word 2003; 

c) una copia, completa di timbro e firma, in formato *.pdf; 

Del computo metrico e tutti gli altri elaborati redatti tramite foglio di calcolo 

saranno forniti: 

a) n. 4 copie fascicolata firmata in originale, in formato UNI A4; 

b) una copia su CD-Rom o chiavetta USB, in formato tabellare leggibile da 

Excel 2003; 

c) una copia, completa di timbro e firma, in formato *.pdf; 

La documentazione fotografica dovrà essere stampata a colori per ogni 

copia del progetto presentata. Sarà inoltre consegnata n. 1 copia su supporto 

informatico 

 Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

4. Onorario 

L'onorario relativo all’incarico viene determinato in base allo sconto offerto, 

con nota in data 07.12.2023 (prot. di arrivo n.  0578474 del 07.12.2023), 

dell’ 1,588% sull’ammontare di Euro 4.979,07 calcolato  sulla scorta delle 

tariffe professionali per Ingegneri ed Architetti con riferimento al D.M. 17 

giugno 2016. 

Pertanto l’importo dell’onorario viene a determinarsi in  Euro 4.900,00 

(quattromilanovecento,00), oltre ad Euro 196,00 pari al 4% per oneri 

previdenziali ed Euro 1.121,12 per I.V.A al 22% e quindi per  complessivi 



  

 

Euro 6.217,12 così ripartito: 

a) 

 

b) 

 

c)      

 

 

Progetto strutturale rampa metallica Scuola 

Infanzia “Tina Quaglia”  

 Progetto strutturale rampa metallica 

spiaggi via del  Tritone 

Sconto offerto 1,588% 

Compenso per prestazione professionale   

 

€  3.918,70 

 

€  1.060,37 

€       79,07 

€  4.900,00 

e) Contributo  INARCASSA  4% €     196,00 

f) 

g) 

h) 

Imponibile  

IVA 22% 

Totale onorario 

€  5.096,00 

€  1.121,12 

€  6.217,12 

Detto importo è da considerarsi fisso ed invariabile. 

5. Termini per l’esecuzione della prestazione 

Il tempo  per lo svolgimento dell’attività è stabilito in giorni 10 (dieci) 

naturali successivi e continui calcolati dalla data di comunicazione al 

Professionista dell’avvenuta registrazione del contratto d’incarico. 

6. Svolgimento dell’incarico 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Geom. Monica Innocenti 

Responsabile dell’Area Tecnica del Municipio Levante in qualità di 

Responsabile Unico del Progetto. 

Per quanto concerne il presente incarico professionale, l'accettazione o 

meno degli elaborati,  delle prestazioni fornite e qualunque altra valutazione 

relativa all'adempimento degli obblighi contrattuali da parte del 

Professionista, è demandata alla Responsabile dell’Area Tecnica del 



  

 

Municipio  Levante. 

Il progetto del Professionista, in conformità al presente disciplinare incarico, 

resterà di piena ed esclusiva proprietà del Comune di Genova, che potrà 

eseguirlo o meno, così come potrà apportarvi o farvi apportare tutte le 

modificazioni e/o integrazioni che riterrà opportune o necessarie, in 

relazione alla funzionalità delle opere.  

Resta inteso che qualora dette modificazioni e/o integrazioni comportassero 

alterazioni tali da pregiudicare la coerenza complessiva del progetto stesso, 

il Comune di Genova si impegna a renderne preventivamente edotto il 

Professionista. 

Eventuali varianti e/o integrazioni richieste in sede di esame del/i progetto/i, 

da parte degli Enti preposti al rilascio dei pareri, dovute alla incompletezza 

o inadeguatezza degli elaborati saranno apportate dal Professionista senza 

onere alcuno per il Comune di Genova. 

Con l’onorario afferente alla prestazione si intendono anche compensate le 

modifiche e/o le integrazioni alla stessa, che si rendessero eventualmente 

necessarie, dovute sia alla incompletezza o inadeguatezza delle informazioni 

sia ad esigenze rilevate dal Responsabile Unico di Progetto, ma non 

costituenti variante sostanziale. Il professionista si impegna ad attenersi, 

nell’espletamento della prestazione professionale, ai dispositivi contenuti 

nelle norme vigenti, in materia di sicurezza e tutela dei lavoratori, in materia 

di Lavori Pubblici (D.Lgs. 36/2023) ed in particolare al D.Lgs. 81/08 e 

ss.mm.ii. nonché alle disposizioni ancora in vigore del Regolamento D.P.R. 

207/2010 e ss.mm.ii.; 

7. Subappalto 



  

 

Non è ammesso il subappalto  

8. Penale 

Ove la presentazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito, 

salvo le eventuali proroghe richieste che potranno essere concesse per 

giustificati motivi, verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penale pari 

all'1 per mille del corrispettivo professionale, comunque complessivamente non 

superiore al 10%, da determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate 

all'eventuale ritardo. Nel caso che il ritardo negli adempimenti superi i 90 giorni, 

l'Amministrazione Comunale, ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da 

ogni impegno verso l'inadempiente, senza che questi possa pretendere compensi 

o indennità di sorta sia per onorari che per rimborso spese. 

9. Verifica della prestazione e modalità di pagamento      

Le prestazioni rese dal Professionista saranno sottoposte a verifica di 

rispondenza alle prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso 

richiamate. Eventuali varianti e/o integrazioni richieste dovute alla 

incompletezza o inadeguatezza degli elaborati saranno apportate dal 

Professionista senza onere alcuno per il Comune di Genova. 

Ad avvenuta comunicazione del Professionista della regolare esecuzione 

della  prestazione, lo stesso potrà inoltrare fattura.  

La  fattura dovrà obbligatoriamente essere emessa in forma elettronica e 

dovrà contenere i seguenti dati: il numero di CUP B37G23000700004 il 

numero di CIG Z563DB3350 il codice univoco ufficio (codice IPA) 

I4RFTY  La fatturazione delle competenze professionali avverrà a nome 

dell’Ing.  Daniele Canale. 

Il pagamento verrà effettuato entro trenta giorni dal ricevimento di regolare 



  

 

fattura, mediante emissione di atto di liquidazione. 

10. Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o 

postale) presso la Banca ………………..Sede di  ………..via ………… - 

IBAN: ………………..CONTO CORRENTE……….. dedicato anche in via 

non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L. 

136/2010. 

Le persone titolari o delegate ad operare sul suddetto conto bancario sono: 

- 

-  

Ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi 

al presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, 

anche in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della 

L. 136/2010 cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché 

idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, i 

pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi 

rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di 

immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente 

dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale 

dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli 

interventi. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art.  3, comma 7, 

della L. n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli 

estremi indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di 



  

 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

11. Risoluzione del contratto 

Nel caso di inadempimento da parte del Professionista degli obblighi 

previsti dal presente contratto o dagli atti da questo richiamati, la 

risoluzione, ai sensi dell’art. 122 del D.Lgs. 36/2023, è dichiarata per 

iscritto dal Responsabile Unico di Progetto, fatti salvi gli altri diritti e 

facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. Costituisce inoltre 

motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art.1456 cod. civ. 

(clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione delle transazioni 

attraverso Istituti Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi 

dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010. Il contratto sarà risolto con 

effetto immediato a seguito della dichiarazione del Comune, in forma di 

nota PEC, di volersi avvalere della suddetta clausola risolutiva. Il 

professionista  o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 

della L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo rapporto 

contrattuale, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura - Ufficio 

Territoriale del Governo competente.  

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave 

inadempimento, l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale 

superi il dieci per cento dell’importo contrattuale. 

12. Collaboratori 

Il Professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi di 

collaboratori di propria fiducia. Resta però inteso che il Professionista sarà 



  

 

l'unico responsabile nei confronti della Civica Amministrazione e dovrà 

pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché materialmente 

redatto da un collaboratore. 

13. Polizza assicurativa  

Il Professionista ha consegnato  una dichiarazione di una compagnia di 

assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile 

generale” nel territorio dell’Unione Europea, contenente l’impegno a 

rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale con specifico 

riferimento ai lavori progettati. 

La polizza di responsabilità civile professionale copre i  rischi derivanti 

dallo svolgimento delle attività di propria competenza, compresi i rischi 

derivanti da errori ed omissioni nella redazione del progetto per la 

realizzazione dei lavori, che abbiano determinato nuove spese di 

progettazioni o maggiori costi.   

14. Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia ai 

principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal 

D.Lgs. 36/2023 e dal D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore.  Tutti i 

testi normativi citati nel presente contratto si intendono comprensivi delle 

modifiche ed aggiornamenti intervenuti e pertanto nel testo attualmente 

vigente. 

Per quanto non esplicitamente detto negli articoli precedenti si fa inoltre 

riferimento al D.M. 17/06/2016. 

15. Trattamento dei dati personali  

Le parti danno atto, ai sensi e per gli effetti  dell’art. 13 del Codice Privacy, 



  

 

di esseri reciprocamente informate circa l’utilizzazione dei dati personali, i 

quali saranno gestiti nell’ambito di trattamenti con mezzi automatizzati o 

manuali al solo fine di dare esecuzione al presente Contratto. 

Le parti dichiarano, inoltre, che i dati forniti con il presente Contratto sono 

esatti e corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente per ogni 

qualsivoglia responsabilità per errori materiali o manuali di compilazione 

ovvero per errori derivanti da un’inesatta imputazione negli archivi 

elettronici o cartacei. In esecuzione del Codice Privacy, tali trattamenti 

saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel 

rispetto delle norme di sicurezza. 

16. Recesso 

E’ vietata la cessione del contratto sotto qualsiasi forma, ogni atto contrario 

è nullo di diritto. 

E’ ammessa la cessione dei crediti derivanti dal Contratto, alle condizioni e 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 120 c. 12 del Codice dei Contratti. 

La Stazione Appaltante avrà il diritto insindacabile di recedere dal presente 

Contratto in ogni momento, ai sensi dell’art. 2237 comma 1 del Codice 

Civile e con riserva di utilizzare la prestazione effettivamente eseguita sino 

al momento del recesso. In tal caso il professionista avrà diritto unicamente 

al pagamento delle prestazioni effettuate sino al momento del recesso 

nonché un indennizzo pari al 10% del corrispettivo relativo alle residue 

prestazioni da eseguirsi, ai sensi dell’art. 109 del Codice dei Contratti. Il 

professionista rinuncia a qualsiasi pretesa risarcitoria, ad ogni ulteriore 



  

 

compenso od indennizzo e/o rimborso delle spese e non potrà pretendere 

qualsivoglia ulteriore compenso a qualsiasi titolo. La comunicazione di 

recesso dovrà essere effettuata mediante lettera raccomandata con avviso di 

ricevimento, indirizzata al domicilio eletto indicato. 

17. Riservatezza e proprietà dei documenti 

Il Professionista dovrà mantenere strettamente riservati tutti i progetti, i 

disegni, le specifiche, le informazioni di carattere tecnico e tecnologico 

relative all’esecuzione del Contratto. Tutti i documenti comunque 

consegnati dalla Stazione Appaltante al Professionista e anche quelli da 

quest’ultimo formati e predisposti, rimangono di proprietà esclusiva della 

Stazione Appaltante e devono essere restituiti alla stessa al completamento 

del servizio. 

Per effetto del pagamento del corrispettivo convenuto ai sensi del 

precedente articolo 4, resteranno nella titolarità esclusiva della Stazione 

Appaltante i diritti di proprietà e/o utilizzazione e sfruttamento economico 

del progetto e dei singoli elaborati che lo compongono, nonché di tutto 

quanto realizzato dal Professionista, dai suoi dipendenti e collaboratori 

nell’ambito o in occasione dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente contratto. 

Pertanto la Stazione Appaltante avrà diritto all’utilizzazione piena ed 

esclusiva del progetto, degli elaborati e dei risultati conseguiti per effetto 

delle attività affidate in virtù del presente contratto, potendo apportarvi 

varianti,  modifiche ed altri interventi di qualunque genere ove riconosciuti 

necessari, senza che in tali casi possano essere sollevate da alcune eccezioni 

di sorta. 



  

 

18. Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad 

essa inerenti e conseguenti sono a totale carico del Professionista. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 

1986, n. 131.  

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della 

Stazione Appaltante. 

19. Controversie 

Le eventuali controversi che dovessero sorgere tra la Stazione Appaltante ed 

il Professionista circa l’interpretazione del presente contratto e sulla sua 

applicazione saranno di competenza dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria, 

competente il Foro di Genova. La presente scrittura privata verrà registrata 

solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131  del 

26 aprile 1986. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Per il Municipio Levante               

Il Professionista                      

 


